

Međuzvještaj
posloводства Nexe Grupe
za prvo polugodište
2012. godine
(konsolidirani izvještaji)

Sadržaj

1. Opći podaci.....	2
2. Račun dobiti i gubitka	3
3. Bilanca	3
4. Izvještaj o novčanom toku	7
5. Izvještaj o promjenama kapitala	7
6. Međuizvještaj posloводства	9
7. Izjava osoba odgovornih za sastavljanje izvještaja	13

1. Opći podaci

Matični broj (MB):	1339761
Matični broj subjekta (MBS):	30057478
Osobni identifikacijski broj (OIB):	46078374806
Tvrtka izdavatelja:	NEXE GRUPA D.D.
Poštanski broj i mjesto:	31500 NAŠICE
Ulica i kućni broj:	BRAĆE RADIĆA 200
Adresa e-pošte:	nexe-grupa@nexe.hr
Internet adresa:	www.nexe.hr
Šifra i naziv općine/grada:	2780 NAŠICE
Šifra i naziv županije:	14 OSJEČKO – BARANJSKA ŽUPANIJA
Šifra djelatnosti:	7022
Opis djelatnosti:	SAVJETOVANJE U VEZI S POSLOVANJEM I UPRAVLJANJEM
Telefon (pozivni broj i broj):	031616250
Telefax (pozivni broj i broj):	031616474
Izvešće je konsolidirano:	DA
Broj zaposlenih (krajem tromjesečja):	3.019

2. Račun dobiti i gubitka

iznosi u tisućama kn

		01.01.- 30.06.2011.	01.04.- 30.06.2011.	01.01.- 30.06.2012.	01.04.- 30.06.2012.
I. POSLOVNI PRIHODI (112+113)	111	621.908.357	386.982.904	476.595.884	298.205.499
1. Prihodi od prodaje	112	573.456.199	366.386.069	443.763.502	278.987.611
2. Ostali poslovni prihodi	113	48.452.158	20.596.835	32.832.382	19.217.888
II. POSLOVNI RASHODI (115+116+120+124+125+126+129+130)	114	610.153.986	337.117.569	510.298.456	272.312.865
1. Promjene vrijednosti zaliha proizvodnje u tijeku i gotovih proizvoda	115	-8.717.564	-11.998.551	13.596.199	-10.108.202
2. Materijalni troškovi (117 do 119)	116	351.374.077	215.018.202	270.977.000	167.405.487
a) Troškovi sirovina i materijala	117	233.357.807	141.712.891	189.276.168	122.868.054
b) Troškovi prodane robe	118	60.800.024	39.281.699	32.617.624	16.332.837
c) Ostali vanjski troškovi	119	57.216.246	34.023.612	49.083.208	28.204.596
3. Troškovi osoblja (121 do 123)	120	116.065.555	58.860.444	100.761.426	50.721.696
a) Neto plaće i nadnice	121	73.060.592	36.792.164	64.152.477	32.393.237
b) Troškovi poreza i doprinosa iz plaća	122	26.063.839	13.253.289	22.277.240	11.307.330
c) Doprinosi na plaće	123	16.941.124	8.814.991	14.331.709	7.021.129
4. Amortizacija	124	70.656.734	35.164.560	62.105.644	30.451.605
5. Ostali troškovi	125	74.977.074	36.664.444	57.699.115	31.418.066
6. Vrijednosno usklađivanje (127+128)	126	5.757.770	3.387.377	5.109.264	2.394.055
a) dugotrajne imovine (osim financijske imovine)	127	0	0	0	0
b) kratkotrajne imovine (osim financijske imovine)	128	5.757.770	3.387.377	5.109.264	2.394.055
7. Rezerviranja	129	40.340	21.093	49.808	30.158
8. Ostali poslovni rashodi	130	0	0	0	0
III. FINANCIJSKI PRIHODI (132 do 136)	131	55.977.373	39.389.161	23.045.180	10.288.746
1. Kamate, tečajne razlike, dividende i slični prihodi iz odnosa s povezanim poduzetnicima	132	0	0	0	-12.810
2. Kamate, tečajne razlike, dividende, slični prihodi iz odnosa s nepovezanim poduzetnicima i drugim osobama	133	55.807.884	39.246.697	22.889.101	10.145.477
3. Dio prihoda od pridruženih poduzetnika i sudjelujućih interesa	134	0	0	0	0
4. Nerealizirani dobiti (prihodi) od financijske imovine	135	0	0	0	0
5. Ostali financijski prihodi	136	169.489	142.464	156.079	156.079
IV. FINANCIJSKI RASHODI (138 do 141)	137	105.914.865	66.825.936	124.355.134	58.836.761
1. Kamate, tečajne razlike i drugi rashodi s povezanim poduzetnicima	138	0	0	0	0
2. Kamate, tečajne razlike i drugi rashodi iz odnosa s nepovezanim poduzetnicima i drugim osobama	139	104.972.298	66.261.034	123.974.220	58.550.160
3. Nerealizirani gubici (rashodi) od financijske imovine	140	0	0	0	0
4. Ostali financijski rashodi	141	942.567	564.902	380.914	286.601
V. UDIO U DOBITI OD PRIDRUŽENIH PODUZETNIKA	142	0	0	0	0
VI. UDIO U GUBITKU OD PRIDRUŽENIH PODUZETNIKA	143	0	0	0	0
VII. IZVANREDNI - OSTALI PRIHODI	144	4.962.842	4.142.270	977.784	-114.677
VIII. IZVANREDNI - OSTALI RASHODI	145	5.196.530	4.599.714	506.079	57.428

IX. UKUPNI PRIHODI (111+131+142 + 144)	146	682.848.572	430.514.335	500.618.848	308.379.568
X. UKUPNI RASHODI (114+137+143 + 145)	147	721.265.381	408.543.219	635.159.669	331.207.054
XI. DOBIT ILI GUBITAK PRIJE OPOREZIVANJA (146-147)	148	-38.416.809	21.971.116	-134.540.821	-22.827.486
1. Dobit prije oporezivanja (146-147)	149	0	21.971.116	0	0
2. Gubitak prije oporezivanja (147-146)	150	38.416.809	0	134.540.821	22.827.486
XII. POREZ NA DOBIT	151	6.058.048	7.302.457	-3.661.673	-180.457
XIII. DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA (148-151)	152	-44.474.857	14.668.659	-130.879.148	-22.647.029
1. Dobit razdoblja (149-151)	153	0	14.668.659	0	0
2. Gubitak razdoblja (151-148)	154	44.474.857	0	130.879.148	22.647.029
DODATAK RDG-u (popunjavanje poduzetnik koji sastavlja konsolidirani financijski izvještaj)					
XIV. DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA					
1. Pripisana imateljima kapitala matice	155	-41.191.451	15.414.236	-125.002.222	-21.230.702
2. Pripisana manjinskom interesu	156	-3.283.406	-745.577	-5.876.926	-1.416.327
IZVJEŠTAJ O OSTALOJ SVEOBUHVAATNOJ DOBITI (popunjavanje poduzetnik obveznik primjene MSFI-a)					
I. DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA (= 152)	157	-44.474.857	14.668.659	-130.879.148	-22.647.029
II. OSTALA SVEOBUHVAATNA DOBIT/GUBITAK PRIJE POREZA (159 do 165)	158	1.954.262	1.124.708	-7.341.134	1.476.737
1. Tečajne razlike iz preračuna inozemnog poslovanja	159	-3.823.936	-4.607.168	-7.601.720	1.216.151
2. Promjene revalorizacijskih rezervi dugotrajne materijalne i nematerijalne imovine	160	0	0	0	0
3. Dobit ili gubitak s osnove ponovnog vrednovanja financijske imovine raspoložive za prodaju	161	5.778.198	5.731.876	260.586	260.586
4. Dobit ili gubitak s osnove učinkovite zaštite novčanog toka	162	0	0	0	0
5. Dobit ili gubitak s osnove učinkovite zaštite neto ulaganja u inozemstvu	163	0	0	0	0
6. Udio u ostaloj sveobuhvatnoj dobiti/gubitku pridruženih poduzetnika	164	0	0	0	0
7. Aktuarski dobici/gubici po planovima definiranih primanja	165	0	0	0	0
III. POREZ NA OSTALU SVEOBUHVAATNU DOBIT RAZDOBLJA	166	0	0	0	0
IV. NETO OSTALA SVEOBUHVAATNA DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA (158-166)	167	1.954.262	1.124.708	-7.341.134	1.476.737
V. SVEOBUHVAATNA DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA (157+167)	168	-42.520.595	15.793.367	-138.220.282	-21.170.292
DODATAK Izvještaju o ostaloj sveobuhvatnoj dobiti (popunjavanje poduzetnik koji sastavlja konsolidirani financijski izvještaj)					
VI. SVEOBUHVAATNA DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA					
1. Pripisana imateljima kapitala matice	169	-37.474.711	18.066.670	-132.703.029	-20.795.859
2. Pripisana manjinskom interesu	170	-5.045.884	-2.273.303	-5.517.253	-374.433

3. Bilanca

iznosi u tisućama kn

	AOP oznaka	31.12.2011.	30.06.2012.
A) POTRAŽIVANJA ZA UPISANI A NEUPLAĆENI KAPITAL	001	0	0
B) DUGOTRAJNA IMOVINA (003+010+020+029+033)	002	751.528.118	738.477.220
I. NEMATERIJALNA IMOVINA (004 do 009)	003	12.546.643	12.401.852
1. Izdaci za razvoj	004	0	0
2. Koncesije, patenti, licencije, robne i uslužne marke, softver i ostala prava	005	6.873.361	6.603.735
3. Goodwill	006	2.966.000	2.966.000
4. Predujmovi za nabavu nematerijalne imovine	007	0	0
5. Nematerijalna imovina u pripremi	008	2.707.282	2.832.117
6. Ostala nematerijalna imovina	009	0	0
II. MATERIJALNA IMOVINA (011 do 019)	010	620.503.144	608.027.229
1. Zemljište	011	95.248.210	96.190.668
2. Građevinski objekti	012	342.681.912	326.879.490
3. Postrojenja i oprema	013	114.521.734	100.282.355
4. Alati, pogonski inventar i transportna imovina	014	26.791.156	26.901.078
5. Biološka imovina	015	8.913	8.889
6. Predujmovi za materijalnu imovinu	016	432.213	462.050
7. Materijalna imovina u pripremi	017	38.058.356	50.579.243
8. Ostala materijalna imovina	018	169.324	169.321
9. Ulaganje u nekretnine	019	2.591.326	6.554.135
III. DUGOTRAJNA FINACIJSKA IMOVINA (021 do 028)	020	97.081.537	96.657.988
1. Udjeli (dionice) kod povezanih poduzetnika	021	1.484.929	1.484.930
2. Dani zajmovi povezanim poduzetnicima	022	0	0
3. Sudjelujući interesi (udjeli)	023	44.766.635	44.794.656
4. Zajmovi dani poduzetnicima u kojima postoje sudjelujući interesi	024	0	0
5. Ulaganja u vrijednosne papire	025	49.887.755	49.270.855
6. Dani zajmovi, depoziti i slično	026	942.218	1.107.547
7. Ostala dugotrajna financijska imovina	027	0	0
8. Ulaganja koja se obračunavaju metodom udjela	028	0	0
IV. POTRAŽIVANJA (030 do 032)	029	0	0
1. Potraživanja od povezanih poduzetnika	030	0	0
2. Potraživanja po osnovi prodaje na kredit	031	0	0
3. Ostala potraživanja	032	0	0
V. ODGOĐENA POREZNA IMOVINA	033	21.396.794	21.390.151
C) KRATKOTRAJNA IMOVINA (035+043+050+058)	034	2.041.972.939	1.685.677.009
I. ZALIHE (036 do 042)	035	1.644.118.967	1.278.518.931
1. Sirovine i materijal	036	64.149.166	62.751.490
2. Proizvodnja u tijeku	037	29.783.792	38.176.482
3. Gotovi proizvodi	038	28.019.766	23.221.371
4. Trgovačka roba	039	2.449.173	2.233.716
5. Predujmovi za zalihe	040	206.901	261.757
6. Dugotrajna imovina namijenjena prodaji	041	1.519.510.169	1.151.874.115
7. Biološka imovina	042	0	0
II. POTRAŽIVANJA (044 do 049)	043	345.827.414	304.402.844
1. Potraživanja od povezanih poduzetnika	044	0	0
2. Potraživanja od kupaca	045	287.445.474	244.543.453
3. Potraživanja od sudjelujućih poduzetnika	046	0	0
4. Potraživanja od zaposlenika i članova poduzetnika	047	112.747	120.059
5. Potraživanja od države i drugih institucija	048	6.643.744	6.143.080
6. Ostala potraživanja	049	51.625.449	53.596.252
III. KRATKOTRAJNA FINACIJSKA IMOVINA (051 do 057)	050	50.008.832	101.901.633
1. Udjeli (dionice) kod povezanih poduzetnika	051	0	0
2. Dani zajmovi povezanim poduzetnicima	052	0	0
3. Sudjelujući interesi (udjeli)	053	0	0
4. Zajmovi dani poduzetnicima u kojima postoje sudjelujući interesi	054	0	0
5. Ulaganja u vrijednosne papire	055	0	0
6. Dani zajmovi, depoziti i slično	056	25.203.702	50.675.122

7. Ostala financijska imovina	057	24.805.130	51.226.511
IV. NOVAC U BANC I BLAGAJNI	058	2.017.726	853.601
D) PLAĆENI TROŠKOVI BUDUĆEG RAZDOBLJA I OBRAČUNATI PRIHODI	059	5.358.428	6.206.694
E) UKUPNO AKTIVA (001+002+034+059)	060	2.798.859.485	2.430.360.923
F) IZVANBILANČNI ZAPISI	061		
PASIVA			
A) KAPITAL I REZERVE (063+064+065+071+072+075+078)	062	268.253.761	61.420.183
I. TEMELJNI (UPISANI) KAPITAL	063	94.637.800	94.637.800
II. KAPITALNE REZERVE	064	0	500.000.000
III. REZERVE IZ DOBITI (066+067-068+069+070)	065	-48.803.475	27.731.516
1. Zakonske rezerve	066	25.056.897	25.049.084
2. Rezerve za vlastite dionice	067	12.752.214	97.727.815
3. Vlastite dionice i udjeli (odbitna stavka)	068	97.727.815	97.727.815
4. Statutarne rezerve	069	0	0
5. Ostale rezerve	070	11.115.229	2.682.432
IV. REVALORIZACIJSKE REZERVE	071	-92.659.558	-102.595.712
V. ZADRŽANA DOBIT ILI PRENESENI GUBITAK (073-074)	072	527.890.750	-350.065.152
1. Zadržana dobit	073	527.890.750	0
2. Preneseni gubitak	074	0	350.065.152
VI. DOBIT ILI GUBITAK POSLOVNE GODINE (076-077)	075	-235.613.188	-125.002.222
1. Dobit poslovne godine	076	0	0
2. Gubitak poslovne godine	077	235.613.188	125.002.222
VII. MANJINSKI INTERES	078	22.801.432	16.713.953
B) REZERVIRANJA (080 do 082)	079	9.174.787	8.682.261
1. Rezerviranja za mirovine, otpremnine i slične obveze	080	4.147.317	4.141.668
2. Rezerviranja za porezne obveze	081	0	0
3. Druga rezerviranja	082	5.027.470	4.540.593
C) DUGOROČNE OBVEZE (084 do 092)	083	847.227.948	835.515.654
1. Obveze prema povezanim poduzetnicima	084	0	0
2. Obveze za zajmove, depozite i slično	085	0	0
3. Obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama	086	837.147.516	823.246.516
4. Obveze za predujmove	087	0	0
5. Obveze prema dobavljačima	088	1.076.850	540.727
6. Obveze po vrijednosnim papirima	089	0	0
7. Obveze prema poduzetnicima u kojima postoje sudjelujući interesi	090	0	0
8. Ostale dugoročne obveze	091	0	6.413.156
9. Odgođena porezna obveza	092	9.003.582	5.315.255
D) KRATKOROČNE OBVEZE (094 do 105)	093	1.569.149.213	1.505.437.407
1. Obveze prema povezanim poduzetnicima	094	0	0
2. Obveze za zajmove, depozite i slično	095	0	0
3. Obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama	096	669.200.055	745.361.222
4. Obveze za predujmove	097	2.831.429	5.933.117
5. Obveze prema dobavljačima	098	134.388.968	156.941.874
6. Obveze po vrijednosnim papirima	099	3.734.296	3.553.056
7. Obveze prema poduzetnicima u kojima postoje sudjelujući interesi	100	0	0
8. Obveze prema zaposlenicima	101	5.199.732	6.262.024
9. Obveze za poreze, doprinose i slična davanja	102	22.972.751	21.426.070
10. Obveze s osnove udjela u rezultatu	103	0	0
11. Obveze po osnovi dugotrajne imovine namijenjene prodaji	104	724.916.542	563.292.993
12. Ostale kratkoročne obveze	105	5.905.440	2.667.051
E) ODGOĐENO PLAĆANJE TROŠKOVA I PRIHOD BUDUĆEGA RAZDOBLJA	106	105.053.776	19.305.418
F) UKUPNO – PASIVA (062+079+083+093+106)	107	2.798.859.485	2.430.360.923
G) IZVANBILANČNI ZAPISI	108		
DODATAK BILANCI (popunjava poduzetnik koji sastavlja konsolidirani financijski izvještaj)			
A) KAPITAL I REZERVE			
1. Pripisano imateljima kapitala matice	109	245.452.329	44.706.230
2. Pripisano manjinskom interesu	110	22.801.432	16.713.953

4. Izvještaj o novčanom toku

	AOP oznaka	iznosi u tisućama kn	
		30.06.2011.	30.06.2012.
NOVČANI TIJEK OD POSLOVNIH AKTIVNOSTI			
1. Dobit prije poreza	001	-38.416.809	-134.540.821
2. Amortizacija	002	70.656.734	62.105.644
3. Povećanje kratkoročnih obveza	003	13.738.459	0
4. Smanjenje kratkotrajnih potraživanja	004	0	40.576.304
5. Smanjenje zaliha	005	0	365.600.036
6. Ostalo povećanje novčanog tijeka	006	19.481.783	2.831.996
I. Ukupno povećanje novčanog tijeka od poslovnih aktivnosti (001 do 006)	007	65.460.167	336.573.159
1. Smanjenje kratkoročnih obveza	008	71.611.843	225.621.331
2. Povećanje kratkotrajnih potraživanja	009	59.033.305	0
3. Povećanje zaliha	010	9.045.837	0
4. Ostalo smanjenje novčanog tijeka	011	4.950.776	120.662.091
II. Ukupno smanjenje novčanog tijeka od poslovnih aktivnosti (008 do 011)	012	144.641.761	346.283.422
A1) NETO POVEĆANJE NOVČANOG TIJEKA OD POSLOVNIH AKTIVNOSTI (007-012)	013	0	0
A2) NETO SMANJENJE NOVČANOG TIJEKA OD POSLOVNIH AKTIVNOSTI (012-007)	014	79.181.594	9.710.263
NOVČANI TIJEK OD INVESTICIJSKIH AKTIVNOSTI			
1. Novčani primici od prodaje dugotrajne materijalne i nematerijalne imovine	015	3.038.031	822.736
2. Novčani primici od prodaje vlasničkih i dužničkih instrumenata	016	0	616.900
3. Novčani primici od kamata	017	1.325.482	131.738
4. Novčani primici od dividendi	018	0	0
5. Ostali novčani primici od investicijskih aktivnosti	019	11.046.364	4.655.992
III. Ukupno novčani primici od investicijskih aktivnosti (015 do 019)	020	15.409.877	6.227.366
1. Novčani izdaci za kupnju dugotrajne materijalne i nematerijalne imovine	021	45.195.841	21.983.303
2. Novčani izdaci za stjecanje vlasničkih i dužničkih financijskih instrumenata	022	2.672.399	0
3. Ostali novčani izdaci od investicijskih aktivnosti	023	7.173.944	27.808.640
IV. Ukupno novčani izdaci od investicijskih aktivnosti (021 do 023)	024	55.042.184	49.791.943
B1) NETO POVEĆANJE NOVČANOG TIJEKA OD INVESTICIJSKIH AKTIVNOSTI (020-024)	025	0	0
B2) NETO SMANJENJE NOVČANOG TIJEKA OD INVESTICIJSKIH AKTIVNOSTI (024-020)	026	39.632.307	43.564.577
NOVČANI TIJEK OD FINACIJSKIH AKTIVNOSTI			
1. Novčani primici od izdavanja vlasničkih i dužničkih financijskih instrumenata	027	0	0
2. Novčani primici od glavnice kredita, zadužnica, pozajmica i drugih posudbi	028	1.826.007.092	323.956.512
3. Ostali primici od financijskih aktivnosti	029	0	58.545.729
V. Ukupno novčani primici od financijskih aktivnosti (027 do 029)	030	1.826.007.092	382.502.241
1. Novčani izdaci za otplatu glavnice kredita i obveznica	031	1.670.761.856	266.169.667
2. Novčani izdaci za isplatu dividendi	032	0	0
3. Novčani izdaci za financijski najam	033	17.843.027	10.923.050
4. Novčani izdaci za otkup vlastitih dionica	034	0	0
5. Ostali novčani izdaci od financijskih aktivnosti	035	0	53.298.809
VI. Ukupno novčani izdaci od financijskih aktivnosti (031 do 035)	036	1.688.604.883	330.391.526
C1) NETO POVEĆANJE NOVČANOG TIJEKA OD FINACIJSKIH AKTIVNOSTI (030-036)	037	137.402.209	52.110.715
C2) NETO SMANJENJE NOVČANOG TIJEKA OD FINACIJSKIH AKTIVNOSTI (036-030)	038	0	0
Ukupno povećanje novčanog tijeka (013 – 014 + 025 – 026 + 037 – 038)	039	18.588.308	0
Ukupno smanjenje novčanog tijeka (014 – 013 + 026 – 025 + 038 – 037)	040	0	1.164.125
Novac i novčani ekvivalenti na početku razdoblja	041	42.131.541	2.017.726
Povećanje novca i novčanih ekvivalenata	042	18.588.308	0
Smanjenje novca i novčanih ekvivalenata	043	0	1.164.125
Novac i novčani ekvivalenti na kraju razdoblja	044	60.719.849	853.601

5. Izvještaj o promjenama kapitala

	AOP oznaka	iznosi u tisućama kn	
		31.12.2011.	30.06.2012.
1. Upisani kapital	001	94.637.800	94.637.800
2. Kapitalne rezerve	002	0	500.000.000
3. Rezerve iz dobiti	003	-48.803.475	27.731.516
4. Zadržana dobit ili preneseni gubitak	004	564.303.189	-327.474.273
5. Dobit ili gubitak tekuće godine	005	-249.224.195	-130.879.148
6. Revalorizacija dugotrajne materijalne imovine	006	-81.854.959	-91.997.474
7. Revalorizacija nematerijalne imovine	007	0	0
8. Revalorizacija financijske imovine raspoložive za prodaju	008	-10.804.599	-10.598.238
9. Ostala revalorizacija	009	0	0
10. Ukupno kapital i rezerve (AOP 001 do 009)	010	268.253.761	61.420.183
11. Tečajne razlike s naslova neto ulaganja u inozemno poslovanje	011	0	0
12. Tekući i odgođeni porezi (dio)	012	0	0
13. Zaštita novčanog tijeka	013	0	0
14. Promjene računovodstvenih politika	014	0	0
15. Ispravak značajnih pogrešaka prethodnog razdoblja	015	0	0
16. Ostale promjene kapitala	016	0	0
17. Ukupno povećanje ili smanjenje kapitala (AOP 011 do 016)	017	0	0
17 a. Pripisano imateljima kapitala matice	018	245.452.329	44.706.230
17 b. Pripisano manjinskom interesu	019	22.801.432	16.713.953

6. Međuizvještaj posloводства

Ukupni prihodi

Ukupni prihodi Nexe Grupe (konsolidirani podaci) u razdoblju 01.01.-30.06.2012. godine iznose 500,6 mil. kuna i bilježe pad od 26,7% u odnosu na isto izvještajno razdoblje 2011. godine. Najvećim dijelom ukupni prihodi ostvareni su proizvodnjom i prodajom cementa, betona, betonskih elemenata, agregata i vapna i opekarskih proizvoda.

Poslovni prihodi Nexe Grupe (konsolidirani podaci) u razdoblju 01.01.-30.06.2012. godine iznose 476,6 mil. kuna i bilježe pad od 23,4% u odnosu na isto izvještajno razdoblje 2011. godine.

Najvećim dijelom pad poslovnih prihoda posljedica je pada poslovnih aktivnosti uslijed ekonomske krize koja se u regiji najviše odražava na građevinski sektor, proizvodnju i prodaju građevinskih materijala i na njega vezane djelatnosti.

Veliki utjecaj na pad poslovnih prihoda imalo je produženo razdoblje loših vremenskih uvjeta u 2012. godini uslijed čega je došlo do kasnijeg početka građevinskih aktivnosti, naročito drugi mjesec koji je gotovo tri tjedna bio pod jakim snijegom i uslijed čega je bio zabranjen kamionski promet u Srbiji i BiH što je uvelike utjecalo na izrazito loše rezultate u I kvartalu 2012. godine. Tijekom prvog polugodišta nije započet niti otvoren niti jedan veći infrastrukturni projekt unatoč najavama i pokušajima nove vlade da se gospodarstvo što prije pokrene. Dogodile su se izmjene u poreznim zakonima prije svega kod poreza na dohodak čime su uvedena rasterećenja poslodavcima kroz smanjenje doprinosa na teret poslodavca. Najveći pad aktivnosti dogodio se upravo u građevinskom sektoru što za posljedicu ima izuzetno loše rezultate u svim područjima građevinske djelatnosti.

U prvom polugodištu 2012. godine došlo je do pada prihoda od prodaje na tržištu Hrvatske 20%, tržištu Bosne i Hercegovine za 16%, tržište Srbije i Crne Gore za 6% te ostalim tržištima za 5% u odnosu na isto izvještajno razdoblje 2011. godine.

U ukupnoj strukturi prihoda od prodaje, prihodi ostvareni na tržištu Hrvatske čine 51%, Srbije i Crne Gore 21%, Bosne i Hercegovine 24%, te ostalim tržištima 4%.

Ukupni rashodi

Ukupni rashodi Nexe Grupe (konsolidirani podaci) u razdoblju 01.01.-30.06.2012. godine iznose 635,2 mil. kuna i u odnosu na isto izvještajno razdoblje 2011. godine manji su za 11,9%.

Poslovni rashodi Nexe Grupe (konsolidirani podaci) u razdoblju 01.01.-30.06.2012. godine iznose 510,3 mil. kuna što je smanjenje od 16,4% u odnosu na isto izvještajno razdoblje 2011. godine.

Nepovoljan utjecaj na pokušaj značajnijeg smanjenja poslovnih rashoda imao je rast cijena energenata koji u značajnom udjelu sudjeluju u cijeni koštanja finalnog proizvoda iz proizvodnog portfelja Nexe Grupe.

Značajan utjecaj na ukupne rashode imaju i financijski rashodi, gdje veliki utjecaj u ukupnoj strukturi financijskih rashoda imaju negativne tečajne razlike zbog deprecijacija RSD u odnosu na EUR za cca 11% u odnosu na početak godine, te rast troškova financiranja na svim tržištima gdje posluju tvrtke iz sustava Nexe Grupe, uvjetovana povećanom razinom kamatnih stopa, ali i povećanom potrebom za kratkoročnim financijskim sredstvima za financiranje radnog kapitala uslijed pogoršane likvidnosti.

Neto dobit/gubitak

Smanjenje količina prodanih proizvoda, prodajnih cijena dijela asortimana te povećanja kamatnih stopa na financijskom tržištu i utjecaj valutnog rizika odrazio se na lošiji poslovni rezultat Nexe Grupe u prvom polugodištu 2012. godine.

Globalna kriza odrazila se na znatan pad domaće i inozemne potražnje, uzrokovala smanjenje ukupnih prihoda i povećanjem financijskih rashoda, posebice u dijelu kamata i negativnih tečajnih razlika, te uz negativne posljedice dužeg zadržavanja nepovoljnih vremenskih uvjeta, uzrokovala lošije poslovne rezultate u prvom kvartalu 2012. godine, što je rezultiralo povećanjem neto gubitka u odnosu na isto izvještajno razdoblje 2011. godine.

Rizici poslovanja

U prvom polugodištu 2012. godine poslovanje se odvijalo u uvjetima otežane likvidnosti s produljenim rokovima naplate potraživanja i otežane dostupnosti izvorima financijskih sredstava.

Poslovanje Nexe Grupe obavlja se u različitim državama s različitim valutama kao zakonskim sredstvom plaćanja, što u određenoj mjeri predstavlja potencijalni rizik od promjene kretanja tečaja kune prema konvertibilnoj marki (BAM), srpskom dinaru (RSD) i euru (EUR). Kontinuiranim nadzorom nad valutnim pozicijama i kretanjima tečaja valuta, Nexe Grupa nastoji upravljati valutnim rizikom i provoditi kontrolu i zaštitu od promjene tečajeva stranih valuta.

Obzirom da je oko 30% ukupne zaduženosti (kratkoročne i dugoročne financijske obaveze) Nexe Grupe financirano kreditnim sredstvima banaka i drugih financijskih institucija po promjenjivim kamatnim stopama, izloženo je riziku promjene kamatnih stopa.

Rizikom neplaćanja odnosno neizvršenja ugovornih obveza od strane kupaca Nexe Grupa upravlja prikupljajući instrumente osiguranja plaćanja, gdje god je to moguće, u svrhu zaštite od mogućih financijskih rizika i gubitaka uslijed neizvršenja plaćanja i ugovornih obveza. Obzirom da Nexe Grupa posluje s velikim brojem kupaca različite strukture djelatnosti i veličine, kupci se svrstavaju u skupine rizičnosti prema

financijskim pokazateljima poslovanja koji se prikupljaju temeljem podataka iz službenih financijskih evidencija i ocjena neovisnih bonitetnih kuća kao i dosadašnjem poslovanju s društvima Nexe Grupe te se za svaku skupinu primjenjuju odgovarajuće mjere zaštite od kreditnog rizika.

U Nexe Grupi prisutan je i rizik smanjenja prodajnih cijena uslijed smanjenja realiziranih količina i pritiska konkurencije. Osim rizika realiziranih količina proizvoda kao potencijalni rizik javlja se i volatilnost cijena energenata koji su značajan input u industriji građevinskih materijala.

Tržišni potencijal

Na svim tržištima na kojima posluje Nexe grupa bilježi se trend smanjenja potrošnje cementa zbog smanjenja građevinskih i infrastrukturnih radova.

Međutim, važno je napomenuti da je u segmentu betona ostvaren rast u djelu prihoda od prodaje u odnosu na isto izvještajno razdoblje 2011. godine i to za 5%. Rezultat je to kontinuiranih investicijskih aktivnosti u postavljanju betonara na novim tržištima, prije svega tržištu Srbije gdje je postavljanjem treće betonare u Srbiji, te druge betonare u Beogradu pokriveno tržište istočnog djela grada Beograda čime je stvorena pretpostavka pokrivanja kompletnog tržišta grada i prisutnost na svim većim projektima u gradu. Posljedica toga je rast prihoda na tržištu Srbije u segmentu betona za 62% u odnosu na prvo polugodište 2011. godine. Vertikalnom integracijom kroz mrežu betonara na području Republike Srbije otvorena je i mogućnost plasmana cementa na ovo tržište.

Isto tako, u Hrvatskoj je, također u segmentu betona, ostvaren rast od 15% u odnosu na prvo polugodište 2011. godine. Rezultat je to prije svega nastavka započetih dobivenih projekata u zadnjem kvartalu 2011. godine.

Uvođenjem dodatnog energenta petrol-koksa u proizvodnju opeke u Sarajevu, krajem 2011. godine, sniženi su troškovi proizvodnje za gotovo 20%, te troškovi energije i do 40%, i time omogućena veća profitabilnost u poslovanju te bolja konkurentna pozicija na tržištu. Trenutno se na istom projektu radi i u Stražilovu čime bi i na tržištu Srbije stvorili pretpostavke boljeg i efikasnijeg poslovanja i omogućili veću konkurentnu moć u odnosu na ostale ciglane sa područja Srbije, a isto tako ponovno otvorili jači pristup tržištu Rumunjske gdje smo upravo na ovom tržištu prije dolaska globalne ekonomsko-financijske krize prodavali znatnije količine upravo iz ove naše ciglane.

U crijepu očekujemo već u drugoj polovici 2012. godine nastavak akcije zamjene azbestnog krova crijepom gdje smo u prijašnjoj godini već ostvarili odlične rezultate kroz prodaju našeg asortimana crijepa.

Unatoč lošoj situaciji na tržištu, prouzročenoj recesijom koja je značajno zahvatila građevinski sektor, Nexe grupa je u svrhu lakšeg pristupa tržištu i smanjenja transportnih troškova investirala u transportnu i distribucijsku infrastrukturu, industrijski kolosijek, silose cementa, skladišta i mobilne betonare. Investicijska ulaganja koja ne utječu na dosadašnji način rada i kvalitetu proizvoda odgođena su. Ukupna investicijska ulaganja u prvom polugodištu 2012. godine iznosila su 35,4 mil. kn što je za 14% više u odnosu na isto razdoblje 2011. godine. Posljedica je ovo prije svega većih investicijskih aktivnostima prilikom nabavke opreme i mehanizacije za projekte u Keniji.

U narednim mjesecima očekujemo pokretanje investicijskog ciklusa u RH, te time i stabilizaciju i zaustavljanje negativnih trendova u našoj industriji. Neki od projekata koji će također doprinijeti pozitivnom impulsu su izgradnja mosta na Savi kod Svilaja, izgradnja osječke obilaznice, te projekti HŽ Infrastrukture u pripremi, a koji se odnose na remont i rekonstrukciju pruga.

Najavljenim investicijskim projektima u Hrvatskoj pokušat će se ostvariti uvjeti za maksimalnu iskorištenost domaćih resursa. Konkretno, u projektu izgradnje dijela koridora Vc koji prolazi kroz Hrvatsku, točnije Baranju, gdje je riječ je o nizinskom kraju, nestabilnog terena, bez izvora dostatnih količina nasipnog materijala, kao idealna mogućnost gradnje pojavljuje se mogućnost implementacije betonskih kolnika. Betonski kolnici, osim što predstavljaju u potpunosti održivo rješenje u cestogradnji zbog svojih ekoloških karakteristika, manjih troškova izgradnje i održavanja, u potpunosti iskorištavaju domaće resurse, te bi kao takvi izravno doprinijeli nužnom pozitivnom impulsu hrvatskim proizvođačima i građevinarima.

Vezano uz očekivanja na ostalim tržištima na kojima poslujemo, prvenstveno Srbije i BiH, postoji niz projekata u pripremi u energetske sektoru, poput izgradnje hidrocentrala i termoelektrana, te niz aktualnih projekata u cestogradnji od izgradnje Koridora 10 u Srbiji, do trenutno najaktualnijeg projekta izgradnje autoceste Prnjavor – Doboj u BiH. Svi ti projekti trebali bi povećati aktivnost u građevinskom sektoru.

7. Izjava osoba odgovornih za sastavljanje izvještaja

U skladu s čl. 410. i 407. Zakona o tržištu kapitala članovi uprave Nexe grupe d.d. suglasno izjavljuju da skraćeni set izvještaja za razdoblje od 01.01.-30.06.2012. daje cjelovit i istinit prikaz imovine i obveza, gubitaka i dobitaka, financijskog položaja i poslovanja Nexe Grupe i društava uključenih u konsolidaciju kao cjeline.

Međuzvještaj posloводства sadrži istinit prikaz razvoja i rezultata poslovanja i položaja Nexe grupe i društava uključenih u konsolidaciju, uz opis najznačajnijih rizika i neizvjesnosti kojima su Nexe Grupa i društva izloženi kao cjelina.

Predsjednik uprave:
Ivan Ergović

Član uprave:
Krešimir Dundović